VARIAE LECTIONES.

²¹ ὁ ἄθλιος post Χριστιανῶν habet h. ²² τυφθεὶς τυφλωθεὶς Α. ²³ Γολγοθᾶ Par. ²⁴ οὐ legendum s. of s. ὁ s. ei. ²⁵ καὶ add. ex Α. ²⁶ ἐπιτροπῆς ἐπιτρόπων Α. ²⁷ πολλῶν καὶ πολλῶν ex codd. et vulg. ²⁸ ὠρμήθημεν Α, ὠρμίσημεν vulg. ²⁹ ἠγεμονεύω Α, ἠγεμονεύων vulg. ³⁰ παρὰ ὑπὸ alii codd. ³¹ τὸν Α, τῶν vulg.

JAC. COARI NOTÆ.

(75) Constantini, Constantii, et Juliani temporibus Porphyrium vixisse testatur aperte Socrates, lib. iii, cap. 19, facile itaque circa ejus ætatem delusus est Baronius, qui Constantini vicennialibus jam annum 91 attingisse scripsit ad Christi annum 325, num. 90; ex ejus quippe ratione annus iste Juliani tertius vitæ centesimus et tricesimus Porphyrio existeret.

(76) Ex Theodoro lib. iii, cap. 18. — Oraculum hoc factum Juliano, sic Langus exprimit Nicephori interpres, urgens illud, παρὰ θηρὶ ποταμῷ. *Nunc, dii deique omnes, consurgite, sumite bellum, Atque sero certum de flumine ferte tropæum. Dix ego vester ero Mars ævus belligator. Apud Baronium tom. IV, pag. 122: Ibimus in Therim superi; victoria certa est: Mars ego ductor ero, divum fortissimus armis. Θηρ ποταμός, haud dubie Tigris, velut θηριώνυ-*

mentariis refutavit. Porphyrius ad hæc, qui adeo contra Christianos debacchatus est, genere quidem Tyrius, Christianus vero prius infelix exstitit: sed cum Casaræ in Palæstina a Christianis cæsus fuisset, ad gentilitatem præ indignatione defecit, et tum demum contra veritatem scribere canis iste ausus est. Interea divina erix luminis instar et lumine circumdata, a Golgotha asque ad montem Olivarum, illa quæ sub Constantio visa est, splendidior in cælo apparuit. Quin etiam inter altarium mappas, libros, cæterasque ecclesiæ vestes, sed et super hominum tam Christianorum, quam Judæorum pallia crucis signum sponte frequens enatum est: idque non solum Hierosolymis, sed etiam Antiochiæ, reliquisque in urbibus evenit: adeo ut Jædæi et gentiles, illius, quam impudentissime credere recusant, crucis vestigia nigra ut plurimum in vestibus undequaque respersa agnoverint. Cæterum Julianus multos in diversa loca vaticinationes et oracula consulturos, quo dæmonum impulso bellum adversus Persas suscipere testaretur, submitit. E multis vero variisque responsis, quæ ad ipsum perlata sunt, unum apponam, quod ita habet: Nunc omnes dii victoriæ tropæa ad feram [Tigrim] fluvium deferre parati exsilium. Eorum ego dix promptius et bellicis tumultibus assuetus Mars. His animatus, et Christianis multo pecuniarum pondere multatis, exercitum versus Persidem eduxit. Antiochiam profectus, rerum venalium prætextu, contumelias ab Antiochenis latas sustinere coactus est: quo tempore, *Misopogona*, Antiochenum opus, injurias nimirum hac arte repulsurus, composuit. Theodorum tamen juvenem audacia conspicuum injuriarum in ipsum satarum præcentorem duris subjecit verberibus. Exinde plura et magis horrenda in Christianos aggressus, hisque fœdiora, confecto Persico bello, moliturum se minitatus, scelestissimam vitam in eo misere finivit. Hoc quippe anno,

μος, feramque nomine præferens. *Comæris.*

(77) Eventus quam obscuri dilucidissima expositio. Baronius ad annum 363, num. 54, auctor dissertationum in Philostorgium pag. 308, Theodoretus lib. iii, cap. 20. Ἀἴθλον ὅτι ἕς τοῦτο δόδραξε τοῦ θεοῦ νεύματος ὑπουργὸς ἐγεγόνει. *Constat eum, qui facinus commisit, divinæ voluntatis administrum fuisse.*

(78) Mendum a primo scriptoris errore in cuncta exemplaria derivatum, Ἰανουαρίου, ob quamdam similitudinem, Ἰουνίου vice posuit. Erronei scriptis suis convincunt Ammianus, lib. xxv, Socrates lib. iii, cap. 18; Idatius si modo verus, *Chronicon Alexandrinum*, Cassiodorus, et alii apud Petavium lib. xi, cap. 43. Ipse auctor annos imperii duos et menses 9 Juliano asserens, nonnisi Junio interiisse credat, quem Octobri primo imperasse scripsit superius anno Constantini ultimo.

divina Insequente vindicta, extra imperii fines sublatus est, post imperii annos duos et menses novem, Januarii die sexta supra vicesimam, indictionis sextæ, annos ipse natus unum et triginta, divina opera in Perside est interfectus. Eo Persidem ingresso mense Dio portentum contigit. Hydria aquæ plena in ædibus rusticæ cujusdam mulieris Christianæ in mustum recens sive vinum ebulliens circa vesperam conversa est: eademque hora vas, ut erat plenum, in vici ecclesiam illatum, ex quo loci presbyter 45 vasculum aliud replens ad Abgarum episcopum deportavit. Carris mulier capillis suspensa reperta. Antiochiæ pariter plurimæ hominum calvariæ visæ, quibus indicto Persis bello in vaticiniis exercendis prævaricator uteretur. Loca in quibus hæc reposita erant, seris atque

A. C. 356. — *Romanorum imperatoris Joviani annus primus* (c).

Hoc anno Jovianus tribunus militum, vir mitissimus, et de recta fide bene sentiens, ab omni exercitu, ducibus, et consulibus, ipso Persidos in loco, quo prævaricator extinctus, Romanorum imperator salutatur. Post unicum vero belli conflictum pax composita, et velut Dei nutu a Romanis pariter atque a Persis denunciata, ad triginta annos sancita. Jovianus imperium suscipere detrectabat, exercitui, qui gentilium ritus servasset sub Juliano, se præfici non posse affirmans: ad quem omnes se Christianos esse una voce conclamarunt. Is autem Nisibin civitatem maximam, residui populi saluti consulturus, Persis concessit, et pacem egit. Generales quoque leges in universum Romanum orbem de sacris ædibus misit, quibus Ecclesiam catholicam in pristinum statum atque honorem, quo sub beato Constantino potiebatur, restituit, et exulantes episcopus revocavit. A sacro insuper Athanasio, ut accuratam sinceræ fidei expositionem scriptis si-